韶关市人民政府关于2020年度自然资源
国有资产管理情况的报告
(公开版)
[bookmark: _GoBack]

市人大常委会：
根据《韶关市人民政府办公室关于印发市政府向市人大常委会报告国有资产管理情况的任务分解方案的通知》（韶府办〔2018〕63号）和《韶关市人大常委会2021年工作要点》（韶常办〔2021〕7号）有关要求，市政府组织市自然资源局、市水务局、市农业农村局、市生态环境局和市林业局认真核查了全市2020年国有自然资源资产有关情况，现报告如下。
一、国有自然资源资产基本情况
（一）主要国有自然资源资产总量情况。
1.水。2020年，全市年降雨量1831.7毫米，折合年降水总
量336.76亿立方米，较2019年略少，比多年均值多8.9％，属平水略丰年。全市地表水资源量196.18亿立方米，比多年均值偏多9％。全市蓄水动态共统计36宗大中型水库，年末蓄水量14.27亿立方米，其中大型水库9.79亿立方米。全市供用水量18.42亿立方米，其中地表水源占93.7％，地下水源占3.5％，其它水源占4.8％。总用水中：农业用水占73.7％，工业用水占12.1％，城镇公共用水占3％，居民生活用水占9.7％，生态环境用水占1.5％。全市地表水资源量196.18亿立方米。全市用水消耗量9.15亿立方米。全市水资源利用率为9.4％，比2019年略有增加。
2.自然保护地。全市已建立各级各类自然保护地105个，总面积约42.13万公顷，占全市国土面积的22.9%。其中，自然保护区37个（国家级4个、省级12个、市级3个、县级18个），面积合计24.75万公顷，约占全市国土面积的13.45%；森林公园52个（国家级4个、省级7个、市级8个、县级33个），面积8.53万公顷，约占全市国土面积的4.63%；湿地公园10个（国家级4个、省级1个、县级5个），面积1.17万公顷，约占全市国土面积的0.63%；风景名胜区3个（国家级1个、省级2个），面积3.85万公顷，约占全市国土面积的2.09%；地质公园3个（国家级1个、省级2个），面积3.84万公顷，约占全市国土面积的2.09%。
（二）国有自然资源资产配置情况。通过优化国有自然资源资产配置，依法合规取得国有土地使用权出让、矿业权出让等收益，有力维护国家所有者权益。同时，持续加大对自然资源资产保护修复的投入力度，促进自然资源资产保值增值。
2020年度，全市国有建设用地累计供应953.13公顷，其中，
挂牌出让468.65公顷，土地出让总价款56.898亿元。其中市区
出让总面积约59.3公顷（890亩），出让价款23亿元，较2019
年全年成交价款19.3亿元增长19.17%。
2020年全市当前有效采矿许可证共计68个，2020年度无矿业权出让。2020年全市矿产资源有偿使用收入537.4780万元，按市级10%分成标准，分得53.75万元。
2020年全市完成水田指标交易3405.5亩（含耕地指标723.9亩），获得资金14.84亿元；对外交易拆旧复垦指标2433.2亩，获得资金12.16亿元。
2020年全市用水总量18.42亿立方米，控制在23.2亿立方
米目标以内。万元GDP用水量136立方米，对比2015年降幅为
36%；万元工业增加值用水量60立方米，对比2015年降幅为49%；农田灌溉水有效利用系数0.529。全年征收水资源费9475.53万元，其中市本级（浈江区、武江区）4798.73万元。
二、国有自然资源资产管理工作进展与成效
（一）稳步推进空间规划管理体系建设，全力推动自然资源
高水平保护高效率利用。按照自然资源部和省的统一部署要求，
扎实推进《韶关市国土空间总体规划（2020—2035年）》编制工
作。目前，基本摸清国土空间现状底图底数，形成现状“一张图”；
“双评价”通过专家评审并修改完善，共15个重大专题，已完成12个专题阶段成果；配合开展国土空间规划“三区三线”划定试点调研，推进
永久基本农田核实整改和城镇开发边界第二轮试划；形成规划总
报告初步成果并征求各县（市、区）及相关部门意见。在空间规
划上研究落实“广韶同城”“深韶对接”等重大引擎平台，以及
互联互通“双区”“双核”的重大交通基础设施和发展平台的布
局，主动对接“十四五”规划中确定的重大基础设施、公共设施，
全力落实好用地与空间支撑。压茬推进县级国土空间总体规划编
制。加快推进控规修编整合，组织开展重点片区城市设计，完善
相关专项规划，严格划定中心城区“三江六岸”和“三山”开发
界限，保护利用自然山水格局，提高建设北部生态发展区核心城
市的支撑水平。开展村庄规划成果评估和优化提升工作。有序推
动城市更新，坚持着眼长远，紧扣中心城区发展战略，统筹把握
好“三旧”改造与新城建设、旧城疏解、公共配套承载力、城市
风貌以及综合效益的关系，积极推进完善政策体系，科学梳理市区“三旧”改造项目，以新发展理念推进城市功能完善和空间品
质提升。加快推进芙蓉新城水系等公园绿地和慢行休闲系统建
设，深化以广富新街等为重点的小岛片区改造提升，推动张九龄
纪念公园、市级文化场馆、风度书房等公共设施项目建设，提升
城市综合承载力和人口集聚能力。
（二）扎实推进自然资源资产调查摸底、动态监测，科学提
升自然资源基础信息支撑保障。按照国家和省的要求，在第三次
全国国土调查统一时点更新的基础上，全面开展2020年度国土
变更调查工作，共计处理20241个图斑，含4654个专项图斑。
目前正进行国家级问题图斑核查整改工作，外业举证、数据库建
库工作也在有序推进。同时，根据省的部署，积极开展全民所有
自然资源资产清查试点工作，收集辖区内涉及矿产和土地资源的
价格体系建设相关数据资料，共计收集62宗矿产资源资料及价
格数据，161宗国有建设用地资产清查价格体系建设基础数据资
料以及245宗土地储备价格数据。目前已初步收集完成并上报省级，正按照省级要求补充收集。通过做好第三次全国国土调查工
作（以下简称“三调”）工作，进一步摸清了自然资源底数，较
好地为韶关高质量发展提供自然资源基础支撑和信息保障。
（三）积极开展所有者权益探索研究，稳步推进自然资源资产确权登记和产权制度改革。按照国家和省关于推进自然资源资
产产权制度改革的部署，于2020年5月19日印发了《韶关市推进自然资源资产产权制度改革实施方案》。根据《广东省自然资源统一确权登记总体工作方案》（粤府函〔2020〕72号）精神，
结合市委、市政府2021年全面深化改革工作安排，市自然资源
局印发了《韶关市自然资源统一确权登记工作实施方案》《韶关
市自然保护地自然资源统一确权登记试点工作方案》，扎实开展
试点工作，拟于2021年底前完成自然保护地试点项目自然资源
确权登记工作。目前正与省厅对接完善不动产登记平台系统，增
加相关登记模块，确保今年底前可以实施办理登记工作。按照省
的统一部署，计划用3年时间基本完成全市重点区域自然资源统
一确权登记，2023年通过补充完善的方式逐步实现全市自然资
源确权登记全覆盖，最终全面摸清自然资源资产家底，明晰自然
资源产权，逐步开展国有自然资源资产清查工作。为切实做好全
市国有土地资源资产宏观尺度核算试点工作，根据自然资源部和
省自然资源厅相关文件及市领导批示精神要求，市自然资源局于
2019年8月制定了《韶关市国有土地资源资产核算试点工作实
施方案》，并组织开展了国有土地资源资产核算项目试点工作
(2019—2020年)。项目成果通过了国家和省级检查，为下一步
完善自然资源资产核算工作模式与技术思路、成果应用模式与路
径提供经验借鉴与技术支撑。
（四）全面坚持集约节约，全力提升资源利用效益，科学强
化自然资源要素保障。一是积极争创用地指标，努力夯实全市用
地基础。2020年全市项目保障用地指标约1.6万亩，约占全省
总用地指标的十四分之一。其中省下达我市指标6165.4亩〔“三
旧”改造、拆旧复垦奖励指标2414亩（全省第一）；通过处置批而未供和闲置土地挣得用地指标3933.9亩；争取新丰广汽项目省指标1000亩；通过“增减挂钩”方式报批用地327亩〕，为交通、教育、医疗、环保、农民住房等基础设施项目争取使用省指标8550亩，重点保障了丹霞机场（1746亩）、武深高速公路始兴连接线（2755亩）、欧山互通（110亩）等一批省、市重大项目建设用地指标。二是努力提升用地效益，科学保障全市社会经济发展。2020年，我市成功将韶关机场军民合用工程等10个项目列入省自然资源厅“双百行动”服务保障重大项目清单，重点保障了丹霞机场、韶关学院医学院、韶州人民医院、韶州中学、铜鼓大道、韶州大道（原滨江路延长线）、华南装备园乐业路和
乐助路市政道路工程、甘棠生物医药产业园、省道S251线黄岭
亭至汤湖段公路改建工程、京港澳韶关南出口至马坝人遗址公路
改建工程等一批省、市重大项目建设用地。三是全力挖掘资源经
济效益，努力助力财政创收。2020年度，全市土地资源有偿使
用收入58.39亿元。其中市区出让土地13宗，出让总面积约890
亩，成交金额23亿元，较2019年全年成交金额19.3亿元增长
19.17%。应收城市基础设施配套费约3.36亿元，已收缴城市基
础设施配套费约3.2亿元。完成水田指标交易3405.5亩（含耕
地指标723.9亩），获得资金14.84亿元；对外交易拆旧复垦指
标2433.2亩，获得资金12.16亿元。矿产资源有偿使用收入
537.4780万元,市级分成53.7478万元（10%）。四是全面开展闲置土地处置、低效用地盘活、消化批而未供工作，努力提升自然资源利用效益。全市2017年底前批而未供土地处置量4511亩，处置率16.1%；闲置土地处置量约1359亩，处置率已达30.7%，
两项均已完成国家和省下达的15％处置要求。此外，对于未列
入考核任务的2018年以来批而未供土地，全市已处置约3721亩。按照省自然资源厅的工作方案，以上处置工作已为全市争取到约5805.5亩新增建设用地指标（含完成基础任务才可获取的2414亩奖励指标）。五是积极推进采矿权设置，积极保障经济社会建设用矿需求。截至目前，我市共设置武江区石背山熔剂矿、武江三墩寨建筑石料、翁源县将军屯熔剂矿等21宗采矿权，确保韶钢熔剂矿和我市建筑石料供应，有效提升全市矿产资源要素保障。
（五）坚持以生态文明建设为抓手，奋力推进自然资源生态
保护修复工作。一是加快推进广东粤北南岭山区山水林田湖草生
态保护修复工程试点项目。完成造林与生态修复93万亩；完成
水土流失治理面积63.84万亩；受污染耕地安全利用率达90%；
市域内13个省考断面（含2个国考）水质达标率100%，地表水
考核断面水质优良（达到或优于III类）比例为100%，9个在用
县级以上集中式饮用水源水质达标率100%；新发现海南虎斑鳽
等多种珍稀鸟类和丹霞山刚竹等7个新种（或新记录种）、菌类，
生物多样性进一步丰富。2020年，我市入选国家第二批产业转
型升级示范区；同年5月，被国务院通报表彰为环境治理工程项目推进快，重点区域大气、重点流域水环境质量明显改善的地方。
二是全力开展矿山石场治理。完成露天矿整治167个（台账总数
量167个），治理面积889.44公顷，投入资金约1.2亿元；完成矿山石场治理复绿面积1794.9亩（省自然资源厅下达任务
1180.5亩），超额完成任务达152.05%。2020年，“韶关市大宝山新山片区历史遗留矿山生态修复”被省林业局列为“生态修复十大样板工程”。三是加快推动绿色矿业发展示范区建设。2020
年12月，我市成功入选全国50个绿色矿业发展示范区榜单，为
全省唯一一个成功入选的地区。目前全市建成绿色矿山35家，
占全省已建成绿色矿山367家的9.54%，居全省前列。
（六）严格土地执法监察管理，严守耕地保护红线。一是深入推进卫片执法，稳步推进自然资源领域专项整治，打击非法用地，切实维护土地管理良好秩序。全市2020年累计消除2019年卫片违法用地面积1.07万亩、2020年卫片违法用地面积0.18万亩，完成处置违建别墅问题项目25宗，处理自然资源领域专项案件线索54条，严厉打击了自然资源领域违法行为和黑恶势力嚣张气焰。二是严守耕地保护红线，严格落实耕地占补平衡制度，确保持续完成耕地和基本农田保有量任务目标。加强项目选址与国土空间规划的衔接，坚持集约节约用地，优化选址布局，合理确定项目用地规模，尽量做到不占或者少占永久基本农田，少占耕地和水田。三是全力推进垦造水田、拆旧复垦及历史补充耕地核实整改工作，大力挖掘水田和耕地后备资源，全力保障全市重大项目用地报批水田和耕地指标需求。2020年全市新增立项实垦
造水田项目面积约5613亩,拆旧复垦项目新立项规模约6232亩，已形成复垦指标约3855亩；历史补充耕地动工整改1.44万亩，完成120个高标准农田历史遗留项目验收工作（包括2018年前所有历史遗留项目）；集中开展复耕整改攻坚行动，分别复耕2019年、2020年违法占用耕地面积3165.72亩、827.35亩，分类处置4.13万宗农村乱占耕地建房问题。
（七）科学管理森林资源，严守生态保护红线，不断巩固提
升自然生态优势。一是发挥韶关市2020年森林督查暨森林资源
管理“一张图”年度更新工作的监管作用。启动全市2020年森
林督查暨森林资源管理“一张图”年度更新工作，及时发现涉林
问题，及时处置、及时整改，维护林区秩序，保持森林覆盖率、
森林蓄积量、有林地面积等森林资源主要指标在全省地级市中位
居前列，巩固生态优势。二是加强林地审核审批和林木采伐管理
工作。严格执行林地定额用途管制制度，坚持节约高效用地原则，
最大限度地发挥有限定额的作用，严格把好征占用林地审核审批
关，同时认真做好全市采伐限额执行情况监管工作，确保森林资
源得到有效管理和保护。三是不断加强陆生野生动物保护工作。
结合全市打击整治破坏陆生野生动物资源违法犯罪行动，深入组
织开展陆生野生动物驯养繁殖场所整治活动，切实维护林区稳定
和谐。四是继续推进自然保护地整合优化。按照国家和省统一部署，启动自然保护地调查摸底、科学评估等工作，开展自然保护地勘界立标工作，建立韶关市整合优化后自然保护地数量矢量数
据库。五是继续推进生态建设工作。合理安排绿化用地，充分利
用荒山、荒地等国土空间开展绿化，同时加强加强森林资源抚育
和森林经营。2020年全市营造林总面积62198.8公顷，林业重
点工程面积5022.6公顷。
（八）科学管理水资源，奋力争取水资源贡献率生态补偿试
点，积极助推自然资源有偿使用。我市依托广东省水资源管理系
统实现取用水、水功能区、饮用水水源地等三大监控体系的实时
展示和查询，辅助开展日常水资源管理业务工作。严格按照水资
源管理三条红线要求，做好用水总量控制、用水效率控制和水功
能区限制纳污指标控制。2020年全市用水总量18.42亿立方米，
控制在23.2亿立方米目标以内。万元GDP用水量136立方米，对比2015年降幅为36%；万元工业增加值用水量为60立方米，
对比2015年降幅为49%；农田灌溉水有效利用系数0.529。征收
水资源费9475.53万元，其中市本级（浈江区、武江区）4798.73
万元。水资源生态补方面，坚持“谁受益、谁补偿”，积极推动水资源流域下游受益地区与保护生态地区、流域上游通过资金补
偿、购买生态产品和服务、对口协作、产业转移、共建园区等多
元化方式建立横向补偿机制，争取省支持开展水资源贡献率生态
补偿试点。加强水资源管理工作，推进取用水专项整治行动，依
法依规征求水资源费。预估2021年度市本级水资源费约3100万元，截至目前，已完成收缴水资源费2850万元。
（九）深化自然资源制度改革，努力加强自然资源科学管理。
一是深入贯彻新土地管理法。落实农村宅基地改革、集体经营性
建设用地入市、土地承包经营权流转、征拆补偿安置等新的要求，
依法推进农民集体所有农用地征收工作，切实保障农民的土地财
产权益。二是深入推进自然资源管理制度改革。坚持自然资源各
体系齐头并进、协调联动发展，学好用好国家、省出台的空间规
划、用地报批、指标奖励以及对老区苏区、民族地区的扶持政策
等自然资源领域重要文件制度，深入实施土地管理改革方案，以
更实的举措进一步支持民族地区高质量发展。三是深化自然资源
领域“放管服”改革。深化国土空间用途管制审批改革，进一步
落实规划用地“多审合一、多证合一、多验合一、多测合一”改革，深入落实工程建设项目“区域评估”制度。进一步提升地理
信息管理水平，全面推进建设项目“联合测绘”改革，提升服务
效率。四是不断深化不动产登记领域改革。全面启动了农村房屋
宅基地“房地一体”不动产登记。
三、国有自然资源资产管理存在的问题
（一）节约集约用地的水平还需提高。批而未供以及低效闲
置土地数量仍然较多，各地土地“批而未供”“供而未用”与建
设项目“无地可用”并存现象不同程度存在，尤其是因政府原因
导致的闲置土地以及产业园区闲置土地数量比例仍然较高，消化
批而未供和处置闲置用地的压力较大。我市推进违建别墅问题清
查、大棚房拆除、乱占耕地问题整治、拆旧复垦、补充耕地核查
整改、“三调”、“房地一体”农村不动产登记颁证、市区征地
项目土地专项清查等各类专项工作，存在较大的阻力和压力。国
有自然资源高水平利用距高质量绿色发展还有一定差距，尤其是
在水、森林和矿产资源方面的潜力有待进一步挖掘。
（二）各类自然资源性资产家底仍不明，产权不明确，界定
不清晰，所有权主体缺位。各主体之间责、权、利关系不对等或
未科学匹配，致使出现多头管理、交叉重叠管理，标准不一，一
些资源资产主体或归属不明，处于无人接管的盲区，导致一些自
然资源资产管理不到位，自然资源资产价值难以实现。
（三）自然资源产权交易市场不成熟，资源资产价值实现路
径仍需持续探索。一些自然资源的价值评估机制尚未建立，“难
抵押、难交易、难变现”等问题尚未得到有效解决。自然资源产
权交易市场发育程度不高、市场不成熟，目前国家省市层面均缺
少统一的标准、交易规则和正常健康的交易秩序，资源资产价值
实现路径仍需持续探索。山水林田、碳汇等新型自然资源资产交
易机制还尚未建立健全，自然资源利用结构调整迟缓、自然资源
配置长期处于低效状态。自然资源价格制定机制存在缺陷，市场
作用及潜能发挥尚未形成和体现。各类自然资源在分类量化、价
值评估以及如何转化为经济价值等都未分别建立相关分类标准体系、价值评估体系及交易规则和制度体系，确权登记制度与权益权属认定等基础性工作也还处于刚刚启动和探索阶段。
（四）生态保护与森林资源开发利用矛盾突出。一是由于我
市是林业大市，林地面积占国土面积近八成，同时保护地面积大、
数量多，但地方经济发展，国家、省、市重点项目以及民生项目
不可避免地需要占用或穿越保护地、生态公益林地和国有林场。
二是部分施工单位违法违规占用林地进行项目建设，存在未批先
动、批东用西等现象，甚至未批先建、违法修建建筑物。
（五）林业信息数据资源管理水平相对滞后。一是在基础数
据管理方面，没有形成系统的数据库，缺乏高精度的森林资源矢
量化数据。二是现有林业工作人员对信息化技术掌握不到位，同
时设备更新速度有待提高。森林资源保护的信息化技术覆盖面亟
需进一步提高，以提高森林资源监测效果，及时反馈有关信息。
四、进一步推进国有自然资源资产管理的思路与举措
（一）持续提升科学合理统筹配置资源要素的能力。一是不
断提升管地用地以及“挣指标”能力。用好上级土地管理改革政
策，采取“争指标+挣指标+腾指标”的方式，保障各类项目新增
用地需求。坚持“要素跟着项目走”，继续强化用地指标精准化、
差别化配置政策，全力保障重点项目用地需求。二是积极盘活存
量用地。结合“增存挂钩”政策，大力推进消化批而未供土地、
闲置土地处置、低效用地专项清理，注重建立健全工作体制机制、
长效机制，提高节约集约用地水平，实现土地利用效率提升。三
是探索实施“点状”供地，创新发展方式，助力我市旅游产业及
农村新产业新业态发展。
（二）摸清自然资源资产家底，全面启动自然资源确权登记
工作。我市自然资源丰富、生态地位举足轻重，可用于自然资源
价值化的空间巨大。按照国家《关于统筹推进自然资源资产产权
制度改革的指导意见》，建立“归属清晰、权责明确、保护严格、
流转顺畅、监管有效”的自然资源资产产权制度，全面启动自然
资源确权登记发证工作，全面摸清我市自然资源资产家底。根据
国家和省有关自然资源统一确权登记规定，研究完善不动产统一
登记平台，拟定具体登记事项清单和程序，并按照国家和省的统
一部署开展试点工作，积极开展自然资源统一确权登记，赋予自
然资源实现资产价值合法的权利属性。
（三）加速推进矿产资源价值化进程。落实市委、市政府有
关自然资源有偿使用、资源资产价值化的要求，摸清我市矿产资
源家底，将矿产资源优势转化为经济优势。全面掌握查明矿产资
源现状，并以建筑石料、石英、地热、矿泉水、稀土、萤石、钨
等矿种为重点，开展潜在矿产资源调查评价，预测潜在的资源量
及经济价值。以进一步完善矿业权出让转让制度为突破口，全力
推进自然资源资产价值化工作。
（四）深入挖掘自然资源潜力，打造粤北特色的生态产品，
努力实现自然资源资产价值最大化。一是积极推进自然资源资产
所有权委托代理工作试点。引入专业研究机构和团队，在自然资
源部和省的统筹部署和指导下加紧开展试点实施方案和自然资
源清单的编制工作，合理划定市级自然资源边界和自然资源所有者职责边界，清晰界定市级全民所有自然资源资产所有者职责履
职主体、履职对象、职责范围、权利义务、受托责任等，着力解
决自然资源资产管理领域长期以来存在的“所有权人不到位、管
理权责不明确”等问题，探索试点自然资源资产价值化实现路径，
积极推进自然资源资产产权制度改革。二是合理规划功能分区和
用地布局，积极创新发展生态农林业、生态产品加工等产业，利
用优质生态产品，发展生态旅游、生态康养产业，打造具有粤北
特色和市场竞争力的生态产品。努力挖掘和开发好北江岸线、水、
矿产、森林等重点领域资源。三是大力推动自然资源价值化。通
过对我市矿产资源、森林资源、水资源、农用地资源、珍稀濒危
物种资源、大气资源和岸线资源进行全面评估核算，进行资源化
管理，以特许经营或政府资源有偿出让为手段，实现自然资源转
变为资产价值；通过共建共享共赢，探索多元化资源资产价值实
现路径，不断拓展“绿水青山”变“金山银山”的渠道，不断推
动自然资源资产价值最大化。
（五）统筹推进山水林田湖草生态修复试点和绿色矿业发展
示范区建设工作。一是加快推进生态修复项目实施，确保试点工
程按期完成。层层压实各级责任，严格按照试点实施方案，加快
推进试点工程各子项目建设。二是加强生态修复项目监管力度，
确保完成试点工程绩效目标。组织试点工程技术咨询服务团队和
管理团队开展项目技术措施落实和建设管理的专项检查，适时邀
请部、省专家团队到项目一线开展技术指导服务，及时发现纠正项目实施中存在的不足和问题，确保项目生态修复治理的成效。
三是做好试点经验提炼和整体验收准备。组织市直相关部门和专
家组对项目实施情况及治理修复成效开展绩效评估，及时发现纠
正项目中存在的问题，总结提炼试点工程经验，为试点工程总体
验收做好准备。四是抓住我市作为全省唯一一个纳入国家级绿色
矿业发展示范区的有利契机，按照省委、市委有关会议以及粤北
绿色矿业发展座谈会精神，大力推进示范区建设工作，加大资金
筹措力度，着力提升矿政管理创新和改革力度，全面推进矿山转
型升级和绿色矿业发展，切实将矿产资源优势转化为经济发展优
势，全力打造绿色矿业发展示范区韶关样板。
（六）全力筑牢自然资源基础性工作。一是夯实全民所有自
然资源资产管理基础。指导相关县（市、区）做好全民所有自然
资源资产清查统计，积极争取全民所有自然资源资产负债表编制
试点，逐步建立全面规范的国有自然资源资产管理体制。二是努
力提升自然资源信息化水平。以“三调”数据、基础测绘、调查
监测、确权登记为基础，强化技术、制度体系研究，加快国土空
间规划“一张图”实施监督信息系统建设，同时，整合原有的数
据平台，构建包含矿产管理、地质灾害监控、生态修复试点、违
法图斑查处等自然资源管理业务于一体的信息管理平台，持续完
善自然资源一体化数据，实现国土空间规划、审批许可、用途管
制、调查监测评价等全要素自然资源“一张图”管理，不断提升
国土空间治理能力，优化国土空间开发格局，促进资源节约利用，全面提升自然资源社会化服务水平。三是建章立制规范征地管理。以土地专项清查问题为导向，总结经验教训，建立健全土地征收储备长效工作机制，指导全市征收项目依法规范开展。
（七）创新森林资源管护机制体制，努力提升森林资源管护成效。一是以全面推行林长制为抓手，创新森林资源管护机制体制。在系统总结翁源县县级林长制试点经验基础上，按照国家、
省林业部门关于林长制工作的决策部署，结合我市实际，全面推
行林长制，出台工作方案，构建市县镇村林长体系，完善各项配
套制度及保障措施。二是完善规划编制，强化指导作用。编制新
一轮林地保护利用规划，明确到2035全市林地保护的发展目标
和功能定位，从林地总量、林地结构、林种结构、区域布局等方
面作出规划安排，对林地保护及建设工程作出规划设想，建立林
地保护空间格局。三是结合森林督查依法治林，严厉打击破坏森
林资源违法行为。结合森林督查进一步拓展遥感技术在森林资源
保护中的应用，构建“天上看、地上查”的“天空地”监管全
覆盖体系，从根本上解决当前森林资源监管“被动式发现、运动
式查处”的问题。

韶关市人民政府
2021年10月27日

1